Дело № 1- 46/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2019г. с.Курья

Курьинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего – cудьи Шапошниковой Е.А., 

с участием гос.обвинителя - заместителя прокурора Курьинского района Мысякина В.Г., 

подсудимых: ФИО2, ФИО4 

защитников: адвоката Тарасова С.И., удостоверение №, ордер №,

адвоката Тарасенко Е.В., удостоверение №, ордер №, 

потерпевшего ФИО6 №1,

представителя потерпевшего ФИО5

при секретаре Васиной О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, холостого, образование среднее, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, военнообязанного, инвалидности не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 1) 07.03.2014 г. Рубцовским районным судом Алтайского края( с учетом определения Алтайского краевого суда от 15.05.2014г.) по п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ ст. 70 УК РФ (присоединено не отбытое наказание по приговору Рубцовского районного суда от 04.07.2011 г.) к 2 г.8 м. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 01.07.2016 года освобожден по отбытию срока наказания; 

2) 29.09.2016г. Бийским районным судом Алтайского края по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 г 2 мес. лишения свободы, ст.73 условно, с испытательным сроком 3 года;

3) 09.03.2017 г. Бийским районным судом Алтайского края по п.п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (присоединено не отбытое наказание по приговору Бийского районного суда от 29.09.2016 г.) к 2 г. 8 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 28 марта 2019 года освобождён из мест лишения свободы по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, холостого, образование 8 классов, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, инвалидности не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут у ФИО2, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина «Лидер», принадлежащего индивидуальному предпринимателю (далее ИП) ФИО6 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем похищенное использовать в личных целях.

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, движимый корыстными побуждениями с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО2 в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к зданию магазина «Лидер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где увидел рядом стоящее здание отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) Поспелихинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее по тексту Поспелихинского почтамта УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России»), расположенное по адресу: 

<

...>, и у него в данный момент возник преступный умысел, направленный на хищение товароматериальных ценностей не только из магазина «Лидер», принадлежащего ИП ФИО6 №1, но и также на хищение товароматериальных ценностей из отделения почтовой связи, принадлежащих Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России». ФИО2 в указанный период времени подошел к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, прошел в незапертое помещение бывшего клуба пос. Горновка, которое расположено в одном здании с магазином «Лидер», убедился, что за его действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, при помощи заранее принесенного с собой лома в стене, разделяющей помещение клуба и подсобное помещение магазина, пробил отверстие, однако осуществить проникновение в помещение магазина не смог, поскольку изнутри подсобное помещение магазина было заложено дровами, препятствующими проникновению через пробитую им стену. Далее, продолжая реализовывать задуманное преступление, ФИО2 вышел из здания и подошел к застекленному окну магазина «Лидер», расположенному слева от входа в магазин со стороны торцевой стены, которое было укреплено металлической решетой, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, при помощи заранее принесенного с собой лома сорвал металлическую решетку, после чего рукой разбил стекло в левой нижней шипке окна и через образовавшийся проем рукой незаконно проник внутрь помещения магазина «Лидер», расположенного по вышеуказанному адресу и через данное отверстие в окне похитил бутылку сока марки «Сократинка» со вкусом абрикоса, объемом 1, 95 литра, стоимостью 135 рублей; бутылку гранатового сока «Хазар», объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей; 3 пары хлопчато-бумажных перчаток «Сибиряк», стоимостью 24 рубля за 1 пару, общей стоимостью 72 рубля, а всего похитил имущества на общую сумму 257 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, движимый корыстными побуждениями с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО2 в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к входной двери в ОПС, расположенному по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, действуя тайно, с целью кражи, при помощи заранее принесенного с собой лома сорвал навесной замок на входной двери ОПС, после чего зашел в помещение тамбура, где на двери, ведущей непосредственно в помещение ОПС аналогичным образом сорвал второй навесной замок и через указанную дверь проник в помещение ОПС. Находясь в ОПС, ФИО2 по корыстному мотиву тайно похитил 2 пачки сигарет марки «Bond Street Blue Selektion», стоимостью 125 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 250 рублей; 20 пачек сигарет марки «Glamоur Azure», стоимостью 148 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 960 рублей; 28 пачек сигарет марки «Winston Blue», стоимостью 143 рубля за 1 пачку, общей стоимостью 4004 рубля; 30 пачек сигареты марки «Winston X Style Blue», стоимостью 148 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4 440 рублей; 19 пачек сигарет марки «Русский стиль», стоимостью 123 рубля за 1 пачку, общей стоимостью 2 337 рублей; 1 бутылку минеральной воды «Алтай Аква» негазированной, объемом 0,5 л, стоимостью 30 рублей; шоколад «Путешествие» 90 гр, стоимостью 87 рублей, а всего похитил товароматериальных ценностей, принадлежащих Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России», на общую сумму 14 108 рублей.

После чего ФИО2 с указанными выше похищенными предметами из магазина и ОПС с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 14 365 рублей, из которого материальный ущерб, причиненный ФИО6 №1 составил 257 рублей, и материальный ущерб, причиненный Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России» на сумму 14 108 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина «Лидер», принадлежащего индивидуальному предпринимателю (далее ИП) ФИО6 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также на хищение товароматериальных ценностей из отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС), принадлежащих Поспелихинскому почтамту Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края - филиалу Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее по тексту Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России»), чтобы в дальнейшем похищенное использовать в личных целях. О своем преступном умысле ФИО2 сообщил ФИО4 и предложил ему совместно в группе совершить данное преступление. ФИО4, осознавая, что предложение ФИО2 носит преступный характер, дал свое согласие на участие в преступлении, тем самым вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, при этом они распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 должен был взломать магазин и ОПС, а ФИО4 в это время должен был находиться около помещения магазина и ОПС, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО2, а после они совместно должны отыскать какое-либо ценное имущество и похитить его. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам и, желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, действуя тайно, в целях личного обогащения, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО4 на автомобиле марки «ВАЗ 21074» гос. рег. знак № под управлением ФИО1, не посвященного в их совместный преступный умысел, приехали к окраине пос. Горновка, Курьинского района, Алтайского края, после чего прошли к зданию ОПС, расположенному по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать осуществлению их преступного умысла, согласно ранее распределенных ролей, ФИО2, действуя тайно, с целью кражи, при помощи заранее принесенного с собой лома сорвал навесной замок на входной двери ОПС, после чего зашел в помещение тамбура, где на двери, ведущей непосредственно в помещение ОПС аналогичным образом сорвал второй навесной замок и через указную дверь совместно с ФИО4 проник в помещение ОПС. Находясь в ОПС, ФИО2 и ФИО4, по корыстному мотиву, тайно совместными действиями похитили товароматериальные ценности: сигареты «Максим» в красной пачке – 84 пачки, стоимостью 90 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 560 рублей; губки для мытья посуды «Просто чисто» - 1 упаковку (10 шт), стоимостью 38 рублей; губки для мытья посуды «Просто чисто» - 1 упаковка (2шт), стоимостью 32 рубля; салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные в рулоне «Просто чисто» - 1 рулон, стоимостью 98 рублей; календарь листовой А2 «Тропики» - 1 шт, стоимостью 32 рубля; сигареты «Bond Street Blue Selection» - 1 пачку, стоимостью 110 рублей; освежитель воздуха «Econel» с запахом «На вершине Альпийских гор», 300 мл – 2 штуки, стоимостью 81 рубль за 1 шт, общей стоимостью 162 рубля; мозаика в пакете в ассортименте – 2 шт, стоимостью 198 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 396 рублей; пластилин «Ушастики» 6 цветов, 120 гр. – 1 шт, стоимостью 60 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный «Арабика» в мягкой упаковке, 50 г – 4 упаковки, стоимостью 148 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 592 рубля; кофе натуральный растворимый сублимированный «Суаре» в мягкой упаковке, 95 гр – 5 упаковок, стоимостью 250 рублей, общей стоимостью 1250 рублей; крем-гель для душа «LURE SPA уход Тропические цветы», 258 мл – 4 шт, стоимостью 71 рубль за 1 штуку, общей стоимостью 284 рубля; комплект постельного белья «MOD’S Поплин» 1.5 спальный – 1 комплект, стоимостью 1 772 рубля; комплект постельного белья «MOD’S Поплин» 2 спальный – 1 комплект, стоимостью 2 168 рублей; комплект постельного белья 1.5 спальный «Сова и Жаворонок», бязь – 1 комплект, стоимостью 1800 рублей; комплект постельного белья 2 спальный «Сова и Жаворонок», бязь – 1 комплект, стоимостью 2000 рублей; комплект постельного белья 2 спальный, бязь набивная СТАНДАРТ, мягкая упаковка (без шва) 100% хлопок – 1 комплект, стоимостью 1390 рублей; комплект постельного белья 1,5 спальный «Шуйский классический» - 1 комплект, стоимостью 1 535 рублей; комплект постельного белья 2 спальный «Шуйский классический» - 1 комплект, стоимостью 1 713 рублей; антиперспирант-карандаш «REXONA» «Алоэ вера», 40 мл – 1 шт, стоимостью 156 рублей; минеральная вода «Алтай Аква» негазированная, 1,5 л – 3 шт, стоимостью 28 рублей за 1 шт, общей стоимостью 84 рубля; пена для бритья «Арко» «Сенситив», 200 мл – 4 шт, стоимостью 152 рубля за штуку, общей стоимостью 608 рублей; шоколадный батончик «Snickers», 50 гр – 3 шт, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 117 рублей; шоколадный батончик глазированный «Двойная радость, печенье с карамелью», 50 гр - 1 шт, стоимостью 19 рублей 50 копеек; ветчина «Классическая» консерва, 400 гр – 1 шт, стоимостью 133 рубля; безалкогольный газированный напиток «ВкусЛи» «Буратино» 1,5 л – 1 бутылка, стоимостью 22 рубля; безалкогольный газированный напиток «ВкусЛи» «Лимонад» - 1 бутылка, стоимостью 22 рубля; консерва «ФИО7 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 325 гр – 2 шт, стоимостью 92 рубля за 1 шт, общей стоимостью 184 рубля; консерва «Горбуша натуральная» ГОСТ, 250 гр – 6 шт, стоимостью 92 рубля за 1 шт, общей стоимостью 552 рубля; консерва «Свинина» высший сорт ГОСТ, 525 гр – 3 шт, стоимостью 153 рубля за 1 шт, общей стоимостью 459 рублей; консерва «Свинина» 1 сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 525 гр – 4 шт, стоимостью 130 рублей за 1 шт, общей стоимостью 520 рублей; консерва «Свинина» высший сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 525 гр – 1 шт, стоимостью 132 рубля 50 копеек; консерва «Свинина тушеная» высший сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 325 гр – 1 шт, стоимостью 112 рублей; 2 набора наволочек (70*70 2 шт «Бязь» «Грани») - 2 шт, стоимостью 389 рублей за 1 набор, общей стоимостью 778 рублей; набор наволочек (70х70 2 шт «Шуйский классический») - 1 шт, стоимостью 324 рубля; пододеяльник 1.5 спальный «Бязь» «Грани» - 2 шт, стоимостью 1028 рублей за 1 шт, общей стоимостью 2056 рублей; пододеяльник 2 спальный «Бязь» «Грани» - 2 шт, стоимостью 1 184 рубля за 1 шт, общей стоимостью 2 368 рублей; пододеяльник 175х216 «Сова и жаворонок», бязь – 1 шт, стоимостью 900 рублей; полотенца махровые детские 50х90, LOFTEX CHINA – 2 шт, стоимостью 254 рубля за 1 шт, общей стоимостью 508 рублей; полотенце 35х63 Bonita, рогожка в ассортименте – 2 шт, стоимостью 66 рублей за 1 шт, общей стоимостью 132 рубля; полотенце 40х70 Bonita вафельное в ассортименте – 2 шт, стоимостью 86 рублей за 1 шт, общей стоимостью 172 рубля; полотенце банное 40х70 Bonita, махровое Флора – 1 шт, стоимостью 155 рублей; полотенце 70х140 махровое бордюр косичка Туркменистан – 1 шт, стоимостью 473 рубля; полотенце банное 70х140 Bonita, махровое, Сlassic Color – 2 шт, стоимостью 505 рублей за 1 шт, общей стоимостью 1 010 рублей; мягкий шампунь для детей с ароматом земляники «Дракоша», 240 мл – 2 шт, стоимостью 122 рубля за 1 шт, общей стоимостью 244 рубля; консерва «Жаркое по домашнему» ГОСТ, 325 гр – 1 шт, стоимостью 88 рублей; изделия макаронные быстрого приготовления яичные «Куриная лапша по домашнему» – 1 шт, стоимостью 32 рубля; изделия макаронные быстрого приготовления яичные «Лапша с говядиной по домашнему» – 3 шт, стоимостью 32 рубля за 1 шт, общей стоимостью 96 рублей; изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с курицей» – 2 шт, стоимостью 13 рублей за 1 шт, общей стоимостью 26 рублей; карандаш с ластиком inФОРМАТ METALLIC НВ круглый с заточкой, серебристый корпус – 19 шт, стоимостью 16 рублей за 1 шт, общей стоимостью 304 рубля; карандаш чернографит. schoolФОРМАТ STARS НВ круглый с заточкой – 18 шт, стоимостью 15 рублей за 1 шт, общей стоимостью 270 рублей; кондитерская молочная плитка, 90 г – 5 шт, стоимостью 29 рублей за 1 шт, общей стоимостью 145 рублей; консерва «Сардинелла в томатном соусе», 250 г – 11 шт, стоимостью 53 рубля за 1 шт, общей стоимостью 583 рубля; консерва «Сайра» ГОСТ, 250 г – 5 шт, стоимостью 86 рублей за 1 шт, общей стоимостью 430 рублей; консерва «Сардина» в томатном соусе ГОСТ, 250 г – 12 шт, стоимостью 74 рубля 50 копеек, общей стоимостью 894 рубля; консерва «Сардина» ГОСТ, 250 г – 5 шт, стоимостью 70 рублей за 1 шт, общей стоимостью 350 рублей; конфета глазированная «SUPER», 40 г – 10 шт, стоимостью 11 рублей за 1 шт, общей стоимостью 110 рублей; Кофе 3 в 1 «Маккофе MAX Классик в мягкой упаковке», 16 г – 47 шт, стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 540 рублей 50 копеек; кофе 3 в 1 «Маккофе MAX Крепкий в мягкой упаковке», 16 г – 20 шт, стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 230 рублей; кофе 3 в 1 «Медвежонок 60» классический – 42 шт, стоимостью 10 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 441 рубль; кофе «Tchibo Gold Selection» 75 г (пакет) – 4 шт, стоимостью 121 рубль за 1 шт, общей стоимостью 484 рубля; кофе «Tchibo Gold Мокка», 140 г (пакет) – 5 шт, стоимостью 185 рублей за 1 шт, общей стоимостью 925 рублей; кофе «Гранд Премиум» в мягкой упаковке «Бразилия», 95 г – 3 шт, стоимостью 164 рубля за 1 шт, общей стоимостью 492 рубля; кофе «Максим» растворимый сублимированный в пакете, 150 г – 1 шт, стоимостью 307 рублей; кофе «Максим» растворимый сублимированный в пакете, 50 г – 4 шт, стоимостью 114 рублей за 1 шт, общей стоимостью 456 рублей; кофе «Московский» в жестяной банке, 90 г – 3 шт, стоимость 137 рублей за 1 шт, общей стоимостью 411 рублей; кофе растворимый 3 в 1 крепкий – 20 шт, стоимостью 10 рублей за 1 шт, общей стоимостью 200 рублей; кофе растворимый «Коломбо» в пакете, 50 г – 5 шт, стоимостью 153 рубля за 1 шт, общей стоимостью 765 рублей; кофе «Якобс Монарх» жареный молотый Классик в мягкой упаковке, 70 г – 4 шт, стоимостью 80 рублей за 1 шт, общей стоимостью 320 рублей; дихлофос «Универсал» баллон 390 см куб – 1 шт, стоимостью 128 рублей; крекер «Яшкино» Французский с кунжутом, 185 г – 2 шт, стоимостью 33 рубля за 1 шт, общей стоимостью 66 рублей; крекер «Яшкино» Золотая рыбка, 180 г – 1 шт, стоимостью 31 рубль; крекер «Яшкино» с солью, 125 г – 2 шт, стоимостью 21 рубль за 1 шт, общей стоимостью 42 рубля; платье домашнее – 1 шт, стоимостью 765 рублей; масло подсолнечное рафинированное «ЛЕЯ», 0,8 л – 2 шт, стоимостью 79 рублей за 1 шт, общей стоимостью 158 рублей; полотенце «Мир вкуса» 70х40 тк. полотно - 2 шт, стоимостью 71 рубль за 1 шт, общей стоимостью 142 рубля; молоко сгущенное с сахаром м.д. жира 8,5%, 380 г – 1 шт, стоимостью 80 рублей; сгущенка КАКАО м.д.ж. 8,5%, Густияр, 380 г – 1 шт, стоимостью 74 рубля 50 копеек; сгущенка с сахаром ГОСТ, 380 г – 1 шт, стоимостью 66 рублей; консерва «Мясо кур в с/с ГОСТ ТМ. Фортуна», 525 г – 1 шт, стоимостью 130 рублей; консерва «Мясо цыпленка в с/с ГОСТ ТМ Фортуна», 325 г – 1 шт, стоимостью 88 рублей; детский набор игрушек «Кухня» - 1 шт, стоимостью 185 рублей; напиток кофейный растворимый «Мак кофе СТРОНГ 3 в 1 – 100 шт, стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 1 150 рублей; напиток кофейный растворимый «Мак кофе» 3 в 1 (оригинал) – 100 шт, стоимостью 11 рублей 50 копеек, общей стоимостью 1 150 рублей; конфеты помадные «Небесный ас» 30 г, стоимостью 166 рублей за 1 кг, на сумму 4 рубля 98 копеек; одеяло шерстяное 205х140 ТМ «Нежность» - 1шт, стоимостью 1 024 рубля; одеяло шерстяное 205х172 ТМ «Нежность» - 1 шт, стоимостью 1 134 рубля; паштет «Печеночный» из гусиной печени ТМ «Фортуна», 240 г – 1 шт, стоимостью 43 рубля; паштет «Печеночный» из куриной печени ТМ «Фортуна», 240 г – 1 шт, стоимостью 43 рубля; пена для бритья «Gillette» для чувствительной кожи, 200 мл – 4 шт, стоимостью 157 рублей за 1 шт., общей стоимостью 628 руб.; печенье «Аленка» вкус любимое молоко с витаминами, 190 г – 1 шт, стоимостью 48 рублей; печенье сахарное «Коровка с молоком», 375 г – 1 шт, стоимостью 78 рублей; пюре картофельное фасованное (сухое) с мясным вкусом «Роллтон», 40 г – 1 шт, стоимостью 31 рубль; книга Робин гуд (с иллюстрациями) – 1 шт, стоимостью 101 рубль; рожки № 7 фасовка 3 кг – 1 шт, стоимостью 124 рубля; рулет с маком - 2 шт, стоимостью 20 рублей за 1 шт, общей стоимостью 40 рублей; ручки «Кристал Файн» в оранжевом корпусе с синим колпачком – 58 шт, стоимостью 25 рублей за 1 шт, общей стоимостью 1450 рублей; открытка «С новорожденным! Вылупившийся цыпленок, цветы» - 2 шт, стоимостью 38 рублей за 1 шт, общей стоимостью 76 рублей; стиральный порошок «Миф» 3 в 1 Горная лаванда, 400 г – 2 шт, стоимостью 67 рублей за 1 шт, общей стоимостью 134 рубля; стиральный порошок «Тайд» Альпийская свежесть, 400 г – 1 шт, стоимостью 85 рублей; гель для душа «FA» Белый чай и Бамбук, 250 мл – 1 шт, стоимостью 164 рубля; сахар ПродснабАлтай – 10 кг, стоимость 51 рубль за 1 кг, общей стоимостью 510 рублей; синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА АВТОМАТ» – 1 шт, стоимостью 45 рублей 50 копеек; соль пищевая в/с «Байкалочка» - 5 кг, стоимостью 11 рублей за 1 кг, общей стоимостью 55 рублей; моющее средство для посуды «Миф» Лимонная свежесть, 500 мл – 1 шт, стоимостью 75 рублей; суп Гороховый «ИСТОРИЯ» в стеклянной банке, 500 г – 1 шт, стоимостью 51 рубль; суп дачный «Куриный» в пакете, 60 г – 1 шт, стоимостью 22 рубля; суп куриный с вермишелью в пакете, 60 г – 2 шт, стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 39 рублей; щи из свежей капусты «ИСТОРИЯ» в стеклянной банке – 1 шт, стоимостью 52 рубля; тетрадь 12 л в клетку – 5 шт, стоимостью 5 рублей за 1 шт, общей стоимостью 25 рублей; тетрадь 12 л в линейку – 1 шт, стоимостью 5 рублей; тетрадь 18 л на скобе Зеленая в клетку – 1 шт, стоимостью 12 рублей; фломастеры «Яркие рыбки» 12 цв. – 1 шт, стоимостью 69 рублей; фломастеры «Креативики» 18 цв. – 2 шт, стоимостью 104 рубля за 1 шт, общей стоимостью 208 рублей; фломастеры «Каляка-Маляка» 12 цв. – 2 шт, стоимостью 108 рублей за 1 шт, общей стоимостью 216 рублей; фломастеры «Каляка-Маляка» 6 цв. – 1 шт, стоимостью 55 рублей; чай «Лисма» (пакет) Крепкий Лимон 125 г – 3 шт, стоимостью 42 рубля за 1 шт, общей стоимостью 126 рублей; чай «Липтон Форест» (1*7 гх20) пирамидки – 1 шт, стоимостью 105 рублей; чипсы «Русская картошка» бекон, «РУССКАРТ», 50 г – 1 шт, стоимостью 30 рублей; чипсы «Русская картошка» креветка, «РУССКАРТ», 50 г – 1 шт, стоимостью 30 рублей; шоколад молочный с начинкой «Мишки в лесу», 30 г – 2 шт, стоимостью 16 рублей за 1 шт, общей стоимостью 32 рубля; шоколад молочный «Аленка» с разноцветным драже, 100 г – 1 шт, стоимостью 103 рубля; шоколадные шарики «Кузя Лакомкин», «РУССКАРТ», 215 г – 1 шт, стоимостью 102 рубля, посылку с наложенным платежом № на сумму 8 800 рублей, принадлежащие Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России», а всего похитили имущества на общую сумму 64 363 рубля 48 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, движимые корыстными побуждениями с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО2 и ФИО4 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошли к зданию магазина «Лидер» ИП ФИО6 №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, прошли в незапертое помещение бывшего клуба пос. Горновка, которое расположено в одном здании с магазином «Лидер», где убедились, что за их действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать осуществлению их совместного преступного умысла, согласно ранее распределенных ролей, ФИО2 при помощи заранее принесенного с собой лома, пробил отверстие в стене, которая разделяла помещение магазина и помещение клуба, после чего через отверстие в стене проник в помещение магазина «Лидер» и открыл входные двери, через которые ФИО4 также проник в указанный магазин. Находясь в торговом помещении магазина «Лидер», расположенного по указанному адресу, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО4, по корыстному мотиву, тайно совместными действиями похитили товароматериальные ценности: изолента синего цвета – 1 упаковка (10 шт.) по цене 26 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 260 рублей; зажигалка в различном цвете – 20 штук по цене 16 рублей за 1 шт., общей стоимостью 320 рублей; сок «Солнечный нектар» в тетрапаках, объемом по 0,2 литра каждый – 3 шт. по цене 18 рублей 90 копеек за 1 шт., общей стоимостью 56 рублей 70 копеек; авторучки в прозрачном корпусе с синим колпачком – 15 штук по цене 10 рублей за 1 шт., общей стоимостью 150 рублей; сахар в полипропиленовых пакетах белого цвета по 5 кг каждый – 4 шт. по цене 199 рублей 90 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 799 рублей 60 копеек; лещ холодного копчения, 650 гр, стоимостью 231 рублей за 1 кг, общей стоимостью 150 рублей 15 копеек; колбаса полукопченая из мяса цыпленка-бройлера «Краковская особая» весом 0,322 кг, стоимостью 388 рублей за 1 кг, общей стоимостью 124 рубля 93 копейки; колбаса полукопченая из мяса цыпленка-бройлера «Краковская особая» весом 0,324 кг., стоимостью 388 рублей за 1 кг, общей стоимостью 125 рублей 71 копейка; кубики говяжий бульон «Gallina Blanсa» - 10 шт., по цене 5 рублей за 1 шт., общей стоимостью 50 рублей; сок «Привет» в тетрапаках объемом по 2 литра каждый – 3 шт. по цене 122 рубля за 1 шт., общей стоимостью 366 рублей; вареники (полуфабрикат) «Картофель с грибами» весом 800 гр. – 2 упаковки, стоимостью 76 рубля 60 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 153 рубля 20 копеек; вареники (полуфабрикат) с картофелем – 1 упаковка весом 800 г, стоимостью 74 рубля 80 копеек; свиные ребрышки (свежемороженые) – 1,5 кг, стоимостью 238 рублей 60 копеек за 1 кг, общей стоимостью 357 рублей 90 копеек; самса с мясом говядины и свинины (полуфабрикат) весом 650 гр. – 1 упаковка стоимостью 97 рублей 80 копеек; пельмени «Домашние» (полуфабрикат) весом 800 гр. – 1 упаковка стоимостью 267 рублей 70 копеек; пельмени «Сочные» (полуфабрикат) весом 800 гр. – 1 упаковка стоимостью 199 рублей 20 копеек; котлеты из мяса говядины и свинины (полуфабрика) – 1 кг стоимостью 168 рублей 10 копеек; крыло целое бройлера замороженное – 1 кг стоимостью 183 рубля 90 копеек; мороженое «Пломбир с шоколадной крошкой» - 2 шт. стоимостью 38 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 77 рублей 98 копеек; мороженое «Забава» - 1 шт. стоимостью 26 рублей 90 копеек; мороженое «Рожок клубничный» - 2 шт. стоимостью 25 рублей за 1 шт., общей стоимостью 50 рублей; мороженое «Пломбир фисташковый» - 1 шт. стоимостью 36 рублей 99 копеек; чай черный «Майский Корона Российской Империи» крупнолистовой, 200 гр. – 1 упаковка стоимостью 156 рублей; чай черный «Канди» 200 гр. – 1 упаковка стоимостью 80 рублей 40 копеек; туалетная вода женская «Lake Coast» 50 мл. - 1 шт. стоимостью 185 рублей; туалетная вода мужская «Verrano» 60 мл. - 1 шт. стоимостью 131 рубль; вафли «Топленое молоко», 220 г - 1 пачка стоимостью 58 рублей 20 копеек; квас «Ржаная корочка», объемом 1,5 литра – 1 бутылка стоимостью 50 рублей 30 копеек; шпроты копченые, весом 160 гр. – 1 консерва стоимостью 51 рубль; горбуша в томатном соусе, весом 250 гр. – 1 консерва стоимостью 74 рубля 99 копеек; сардина в томатном соусе, весом 250 гр. – 1 консерва стоимостью 72 рубля 99 копеек; мясо кур, весом 325 гр. – 1 консерва стоимостью 47 рублей 20 копеек; мясо цыплят, весом 325 гр. – 1 консерва стоимостью 56 рублей 50 копеек; гуляш говяжий, весом 325 гр. – 1 консерва стоимостью 159 рублей 90 копеек; молоко сгущенное, 380 гр. – 2 банки стоимостью 78 рублей 50 копеек за 1 шт., общей стоимостью 157 рублей; крем «Бархатные ручки» 75 мл. – 1 шт. стоимостью 70 рублей; пиво «Привал», объемом 1,5 литра в пластиковых бутылках – 4 бутылки, стоимостью 135 рублей 50 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 542 рубля; пиво «Немецкое крепкое», объемом 1,5 литра в пластиковой бутылке – 1 бутылка, стоимостью 133 рубля 30 копеек; шампунь «Чистая линия» объемом 250 мл. – 2 шт., стоимостью 92 рубля 70 копеек за 1 шт., общей стоимостью 185 рублей 40 копеек; шампунь женский «Шампту», объемом 360 мл. – 1 шт. стоимостью 132 рубля 40 копеек; конфеты шоколадные в ассортименте – 1 кг., стоимостью 288 рублей 90 копеек за 1 кг.; перец фаршированный пикантный марки «Алтайский стандарт» (полуфабрикат), весом 500 гр. – стоимостью 94 рубля 50 копеек за 1 упаковку; «Шпикачки подкопченные» весом 700 гр. – стоимостью 171 рубль 70 копеек за 1 кг, общей стоимостью 120 рублей 19 копеек; манты «Южные» марки «Алтайский стандарт» (полуфабрикат) весом 800 гр. - 1 упаковка стоимостью 128 рублей 60 копеек; фарш «По-домашнему» - 1 упаковка весом 500 гр., стоимостью 130 рублей 40 копеек; суповой набор из частей курицы-бройлера – 1 кг., стоимостью 79 рублей 80 копеек; печенье «Золотая рыбка крекер» «Яшкино» - 1 упаковка весом 180 гр., стоимостью 29 рублей 90 копеек; конфеты «Belucci» со сливочным вкусом – 2 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 шт., общей стоимостью 36 рублей; шоколад «O’Zera» (белый шоколад с цельным фундуком», массой 90 гр. – 1 шт. стоимостью 54 рубля 90 копеек; шоколад «O’Zera» (молочный шоколад с цельным миндалем», массой 90 гр. – 1 шт. стоимостью 54 рубля 90 копеек; шоколад «Alpen Gold» (миндаль и кокос, белый шоколад) – 1 шт. стоимостью 73 рубля; зубная паста «Blend-a-med» «Анти-кариес», 50 мл. – 1 шт., стоимостью 46 рублей 30 копеек; зубная паста «Лесной бальзам», 75 мл. – 1 шт., стоимостью 59 рублей; семечки в упаковке на рельсовой застежке – 1 упаковка, весом 100 гр., стоимостью 22 рубля 10 копеек; шампунь мужской «Bielita for MEN» объемом 250 мл. – 1 шт. стоимостью 114 рублей 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 7 774 рубля 13 копеек, а также похитили денежные средства разменными монетами номиналом 10 рублей – 30 штук, номиналом 5 рублей – 10 штук, номиналом 2 рубля – 25 штук, номиналом 1 рубль – 57 штук, а всего на общую сумму 457 рублей, принадлежащие ФИО6 №1, а всего похитили имущества на общую сумму 8 231 рубль 13 копеек.

После чего с похищенными выше предметами из магазина и ОПС с места совершения преступления скрылись, распорядившись в последствии похищенным совместно по своему усмотрению, причинив своими умышленными и согласованными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 72 594 рубля 61 копейку, из которого материальный ущерб, причиненный ФИО6 №1 составил 8 231 рубль 13 копеек и материальный ущерб, причиненный Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России» на сумму 64 363 рубля 48 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО4 вину в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, порядок рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают в полном объёме.

Защитники подсудимых, адвокаты Тарасов С.И. и Тарасенко Е.В., поддержали ходатайства подсудимых.

ФИО6 ФИО6 №1, представитель потерпевшего ФИО5 были согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно и подтверждается добытыми по делу доказательствами.

Указанные обстоятельства позволяют сделать вывод, что действия ФИО2 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, действия ФИО4 правильно квалифицированы по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Исходя из адекватного поведения подсудимых ФИО2 и ФИО4 в суде и отсутствие сведений о нарушении у них психики, суд признает их вменяемыми по отношению к инкриминируемым им деяниям.

При определении вида и размера наказания каждому из подсудимых, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, конкретные обстоятельства дела, степень участия каждого из подсудимых в инкриминируемых им преступлении, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО2, суд признает и учитывает следующее: ФИО2 ранее судим, в том числе за аналогичные умышленные корыстные преступления против собственности, отбывал наказание в местах лишения свободы, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести (п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ), участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (л.д.44, 242 т.1, л.д.98-100 т.2, л.д.115-117 т.3), активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершения преступлений в ходе проверок показаний на месте, частичное возмещение ущерба ФИО6 №1 (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) путем возврата похищенного, частичное возмещение ущерба Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России» (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ и по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) путем возврата похищенного, состояние здоровья, публичное принесение извинений перед потерпевшим и представителем потерпевшего.

Иных смягчающих обстоятельств на момент рассмотрения дела не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что в действиях подсудимого по всем эпизодам содержится рецидив преступлений, что в свою очередь признается и учитывается судом обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

При данных обстоятельствах суд не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, т.е. не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматриваются.

Таким образом, суд, несмотря на смягчающие обстоятельства, в целях предотвращения совершения подсудимым ФИО2 новых преступлений, а также учитывая, что подсудимым через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы совершены умышленные преступления, что свидетельствует о стойком противоправном поведении подсудимого, его нежелании встать на путь исправления, суд считает, справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление возможно только при изоляции от общества.

Оснований для условного осуждения подсудимого, назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, а также для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, судом не усматривается. 

Принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ и ч. 2 ст. 69 УК РФ. Такое наказание суд находит справедливым, соответствующим степени общественной опасности преступления, личности виновного, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений. 

По этим же мотивам суд не усматривает оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО2 в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

При изучении личности подсудимого ФИО4 суд признает и учитывает следующее: ФИО4 не судим, совершил умышленное преступление, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, участковым уполномоченным полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (л.д.103-105 т.2, л.д.120-122 т.3), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершения преступления в ходе проверок показаний на месте, частичное возмещение ущерба ФИО6 №1, Поспелихинскому почтамту УФПС Алтайского края – филиалу ФГУП «Почта России» путем возврата похищенного, оказание помощи матери пенсионного возраста, публичное принесение извинений перед потерпевшим и представителем потерпевшего.

Иных смягчающих обстоятельств на момент рассмотрения дела не установлено.

Отягчающих обстоятельств, для подсудимого, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО4, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, для достижения целей наказания суд находит возможным назначить наказание ФИО4 с учетом положений статей 6,60 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно условное наказание в виде лишения свободы будет являться достаточной мерой наказания для его исправления и соразмерно совершённому им преступлению, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не усматривая оснований для применения иного вида наказания.

Вместе с тем, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому применить правила ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также ч.5 ст.62 УК РФ в части срока или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств.

Способ реализации преступных намерений, мотив и цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности, с учетом признанных смягчающих обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

Суд также учитывает, что в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей до вынесения приговора подлежит зачету в срок отбытия наказания ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. Сведения относительно времени и даты задержания, изложенные в протоколе задержания, подсудимым ФИО2 не оспариваются.

В соответствии со ст.91,92 УПК РФ ФИО4 задерживался с ДД.ММ.ГГГГ по 19.10.2019г. Время и дата задержания, изложенные в протоколе задержания, ФИО4 не оспариваются.

Поскольку ФИО4 назначено наказание лишение свободы условно, то оснований для применения статьи 72 УК РФ, не имеется.

ФИО2, ФИО4 от оплаты процессуальных издержек в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, следует освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 316, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. « б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по п. « б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться на регистрацию по месту жительства в дни и время, установленные указанным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО2, ФИО4 от оплаты процессуальных издержек в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- автомобиль марки «ВАЗ 21074» гос. рег. знак. №, находящийся на территории двора ПП по Курьинскому району МО МВД России «Краснощековский» в с. Курья после вступления приговора в законную силу - вернуть по принадлежности ФИО1;

- напиток кофейный растворимый «Мак кофе» 3 в 1 (оригинал) 1 упаковка – 100 пакетиков; кофе в жестяной банке «Московский», 90 г; полотенце банное махровое бордового цвета, размером 70х140 см; полотенце банное махровое синего цвета, размером 70х140 см; 3 ручки в корпусе оранжевого цвета с синим колпачком; напиток кофейный растворимый «Мак кофе СТРОНГ 3 в 1 – 9 пакетиков; 23 ручки в корпусе оранжевого цвета с синим колпачком; посылка 1 класса от ООО «Союз-Групп» 

<

адрес> на имя ФИО3, 

<

адрес> с наложенным платежом 8 800 рублей 00 копеек; полотенце белого цвета махровое, размером 70х140 см, бордюр косичка, производство Туркменистан; полотенце махровое детское с рисунком кролика, размером 50х90 см, производство LOFTEX CHINA; набор наволочек 70х70 2 шт «Шуйский классический»; набор наволочек 70*70 2 шт «Бязь» «Грани»; платье домашнее кораллового цвета в черную полоску на замке, на платье имеется ценник 765 рублей, этикетка «Алтайский трикотаж»; КПБ «MOD’S Поплин» 1.5 сп – 1 шт; кофе «Tchibo Gold Selection» 75 г (пакет) – 4 упаковки; кофе «Tchibo Gold Мокка», 140 г (пакет) – 2 упаковки; кофе 3 в 1 «Медвежонок» классический упаковка 25 пакетов – 1 упаковка (25 пакетов); кофе «Гранд Премиум» в мягкой упаковке «Бразилия», 95 г -1 шт; кофе 3 в 1 «Маккофе MAX Крепкий в мягкой упаковке», 16 г – 1 упаковка (20 пакетов); кофе «Якобс Монарх» жареный молотый Классик в мягкой упаковке, 70 г – 4 шт; кофе растворимый «Коломбо» в пакете, 50 г – 2 шт; кофе натуральный растворимый сублимированный «Арабика» в мягкой упаковке, 50 г – 1 шт; кофе натуральный растворимый сублимированный «Суаре» в мягкой упаковке, 95 г – 3 шт; кофе 3 в 1 «Маккофе MAX Классик в мягкой упаковке», 16 г – 1 упаковка (20 пакетов); кофе «Максим» растворимый сублимированный в пакете, 50 г – 1 шт; напиток кофейный растворимый «Мак кофе СТРОНГ 3 в 1» - 30 пакетиков; карандаш чернографит. schoolФОРМАТ STARS НВ круглый с заточкой – 1 шт; 38 пачек сигарет марки «Максим» классический в красной упаковке; кофе натуральный растворимый сублимированный «Арабика» в мягкой упаковке, 50 г – 1 упаковка; консерва «ФИО7 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 325 г – 1 шт; консерва «Жаркое по домашнему» ГОСТ, 325 г – 1 шт; консерва «Сардинелла в томатном соусе», 250 г – 10 шт; кофе «Московский» в жестяной банке, 90 г – 2 шт; консерва «Мясо цыпленка в с/с ГОСТ ТМ Фортуна», 325 г –1 шт; паштет «Печеночный» из гусиной печени ТМ «Фортуна», 240 г – 1 шт; паштет «Печеночный» из куриной печени ТМ «Фортуна», 240 г – 1 шт; консерва «Сайра» ГОСТ, 250 г – 3 шт; консерва «Сардина» в томатном соусе ГОСТ, 250 г – 6 шт; консерва «Свинина» высший сорт ГОСТ, 525 г – 1 шт; консерва «Свинина» 1 сорт ГОСТ ТМ «Фортуна», 525 г – 1 шт; консерва «Сардина» ГОСТ, 250 г – 4 шт; сгущенка КАКАО м.д.ж. 8,5%, Густияр, 380 г – 1 шт; полипропиленовый мешок с сахаром 5 кг ООО «ПродснабАлтай»; полипропиленовый мешок серого цвета размером 135х65 см; полипропиленовый мешок болотного цвета размером 135х65 см; матерчатый мешок серо-зеленого цвета, размером 80х40 см, на котором имеется надпись белого цвета «658336 Горновка»; напиток кофейный растворимый «Мак кофе СТРОНГ 3 в 1» - 40 пакетиков; пена для бритья «Арко» «Сенситив», 200 мл – 4 шт; фломастеры «Креативики» 18 цв. – 2 шт; фломастеры «Каляка-Маляка» 12 цв. – 2 шт; фломастеры «Яркие рыбки» 12 цв. – 1 шт; фломастеры «Каляка-Маляка» 6 цв. – 1 шт; салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные в рулоне «Просто чисто» рулон - 1 штука; крем-гель для душа «LURE SPA уход Тропические цветы», 258 мл – 3 шт; освежитель воздуха «Econel» «На вершине Альпийских гор» 300 мл – 2 шт; губки для мытья посуды «Просто чисто» - 1 упаковка (10 губок); пена для бритья «Gillette» для чувствительной кожи, 200 мл – 4 шт; гель для душа «FA» Белый чай и Бамбук, 250 мл – 1 шт; мягкий шампунь для детей с ароматом земляники «Дракоша», 240 мл – 2 шт; ручки «Кристал Файн» в оранжевом корпусе с синим колпачком – 14 штук; карандаш чернографит. schoolФОРМАТ STARS НВ круглый с заточкой – 12 шт; карандаш с ластиком inФОРМАТ METALLIC НВ круглый с заточкой, серебристый корпус – 14 шт; пододеяльник 2 сп. «Бязь» «Грани» - 2 шт; пододеяльник 1.5 сп «Бязь» «Грани» - 2 шт; одеяло шерстяное 205х140 ТМ «Нежность» - 1шт; полотенце махровое детское «Том и Джери» размером 50х90 см, LOFTEX CHINA – 1 шт; пододеяльник размером 175х216 см «Сова и жаворонок», бязь – 1 шт; полотенце размером 35х63 см Bonita, рогожка в ассортименте – 2 шт; полотенце «Мир вкуса» 70х40 тк. полотно - 2 шт.; 20 пачек сигарет «Glamour AZURE»; 1 пачка сигарет «Winston X Style Blue» - возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО5, оставить Поспелихинскому Почтамту.

- лещ холодного копчения, 650 г – 1 шт; мороженое «Пломбир с шоколадной крошкой» - 2 шт; мороженое «Забава» - 1 шт; мороженое «Рожок клубничный» - 2 шт; мороженое «Пломбир фисташковый» - 1 шт; чай черный «Майский Корона Российской Империи» крупнолистовой, 200 гр. – 1 упаковка; чай черный «Канди» 200 гр. – 1 упаковка; туалетная вода женская «Lake Coast» 50 мл. - 1 шт; туалетная вода мужская «Verrano» 60 мл. - 1 шт; шпроты копченые, весом 160 гр. – 1 консерва; горбуша в томатном соусе, весом 250 гр. – 1 консерва; сардина в томатном соусе, весом 250 гр. – 1 консерва; мясо кур, весом 325 гр. – 1 консерва; мясо цыплят, весом 325 гр. – 1 консерва; гуляш говяжий, весом 325 гр. – 1 консерва; молоко сгущенное, весом 380 гр. – 2 банки; крем «Бархатные ручки» 75 мл. – 1 шт; пиво «Привал», объемом 1,5 литра в пластиковых бутылках – 4 бутылки; пиво «Немецкое крепкое», объемом 1,5 литра в пластиковой бутылке – 1 бутылка; шампунь «Чистая линия» объемом 250 мл. – 2 шт; шампунь женский «Шампту», объемом 360 мл. – 1 шт; 457 рублей разменными монетами – возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО6 №1, оставить потерпевшему;

- мужские утепленные галоши со следами радомина, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Курьинскому району вернуть по принадлежности ФИО4

- 4 навесных замка, стеклянную банка из-под гранатового сока «Хазар» объемом 1 литр, ватную палочку, коробку для пожертвований на Церковь, полотенце со следом обуви алого цвета от радомина, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Курьинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения в пределах ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы или представления через Курьинский районный суд, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы либо вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении поданном в течении 10 дней со дня вручения. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, поданным заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Е.А.Шапошникова